
Città di Altamura
Città Metropolitana di Bari

Codice Fiscale 82002590725 - Partita Iva 02422160727

Ordinanza Sindacale  Nr. 46Del 10/09/2025

Oggetto:ORDINANZA  SINDACALE  PER  LA  CHIUSURA  TEMPORANEA  DEL  PLESSO  SCOLASTICO
OTTAVIO  SERENA,  DELL’ISTITUTO  COMPRENSIVO  RONCALLI   SERENA  PER  LAVORI  DI
RIQUALIFICAZIONE E DISPOSIZIONI PER L'AVVIO DELL'ANNO SCOLASTICO 2025-2026

IL SINDACO

Vista la  nota pervenuta dal Dirigente del VI Settore, prot.  n.  90755 del 09.09.2025,  con la quale viene

comunicato il  calendario e il  cronoprogramma dei  lavori  di  riqualificazione in  corso nel  plesso Ottavio

Serena, con conclusione degli stessi entro il 30 settembre p.v.; 

Considerato che la natura e l'entità dei lavori non consentono lo svolgimento delle attività didattiche e che è

necessario garantire la sicurezza degli studenti, del personale scolastico e degli operai impegnati nei lavori;

Ritenuto di  procedere alla chiusura temporanea della scuola secondaria di primo grado “Ottavio Serena”  

dal 16 settembre al 2 ottobre p.v.;

Rilevata  la necessità di adottare misure straordinarie per assicurare il regolare avvio dell'anno scolastico

2025/2026 per gli studenti della scuola secondaria di primo grado “Ottavio Serena” e la necessità di garantire

la continuità didattica per minimizzare i disagi per le famiglie;

Valutate le possibili soluzioni alternative e ritenuto opportuno procedere alla temporanea dislocazione degli

studenti presso altre strutture scolastiche facenti parte dell'istituto comprensivo “Roncalli - Serena”;

Sentita  la Dirigente scolastica dell’istituto coinvolto e accertata la disponibilità di spazi idonei presso la

scuola primaria “Madre Teresa di Calcutta” secondo gli orari e i giorni comunicati con nota prot. n. 91064

del 10.09.2025;

Valutata la richiesta pervenutaci di modulare l'accesso degli studenti del plesso “Ottavio Serena” presso la

Scuola primaria “Madre Teresa di Calcutta” dal lunedì al venerdì dalle ore 15:00 alle ore 19:00 e il sabato

dalle ore 8:15 alle ore 12:15;

Visti gli artt.50 e 54 del D.Lgs. 267/2000, Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali che

conferisce al Sindaco il potere di adottare ordinanze sindacali, al fine di tutelare la pubblica incolumità

ORDINA

per le ragioni e motivazioni esposte in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale

1. la  chiusura  temporanea  del  plesso  della  scuola  secondaria  di  primo  grado  “Ottavio  Serena”

dell'istituto comprensivo “Roncalli- Serena”  dal 16 settembre 2025 al 2 ottobre 2025  al fine di

consentire il completamento dei lavori di riqualificazione in condizioni di sicurezza; 

2. la dislocazione temporanea degli studenti del plesso “Ottavio Serena” per garantire l'avvio dell'anno

scolastico e lo svolgimento delle lezioni, presso la Scuola primaria “Madre Teresa di Calcutta”

dal lunedì al venerdì dalle ore 15:00 alle ore 19:00 e il sabato dalle ore 8:15 alle ore 12:15;



DISPONE

che copia della presente ordinanza:

1. sia pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente e sul sito istituzionale;

2. sia data comunicazione ai mezzi di informazione presenti sul territorio comunale;

3. sia trasmessa, a mezzo pec, per le rispettive competenze:

◦ al Dirigente Scolastico dell'Istituto comprensivo “Roncalli - Serena”,

◦ alla Compagnia Carabinieri e Comando Stazione Carabinieri,

◦ alla Tenenza della Guardia di Finanza,

◦ al Comando dei Vigili del Fuoco;

◦ al Comando di Polizia Locale di Altamura,

◦ al Servizio di Protezione civile del Comando di Polizia Locale di Altamura;

◦ ai Dirigenti del I, IV e VI Settore del Comune di Altamura per quanto di competenza,

◦ alla ditta del Trasporto scolastico;

altresì, che copia della stessa sia trasmessa per opportuna conoscenza alla Prefettura di Bari.

AVVERTE

che  il  presente  atto  potrà  essere  impugnato  dagli  interessati  con  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo

Regionale – Regione Puglia, entro il termine di 60 giorni (L. n. 1034 del 06/12/1971) o Ricorso Straordinario

al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio.

Dalla Residenza Municipale, 10.09.2025

IL SINDACO

f.to PROF. VITANTONIO PETRONELLA


